

[Time: 2 ½ Hours]

(Marks-75)

Note:

1. Please check whether you have got the right question paper.
2. All questions are compulsory
3. Figures to the right indicate full marks

Q.1. Answer ANY SIX questions in one or two sentences: (12)

- a) What is Foreign Judgement?
- b) What is evasive denials?
- c) What Orders are appealable?
- d) What is meant by interrogatories?
- e) What is meant by the next friend of a minor?
- f) What is Execution of Decree?
- g) Who is pauper or Indigent person?
- h) What is Letter of request
- i) When is suit is abated?
- j) What is effect of part payment on limitation?

Q.2. Write short Notes ANY TWO: (12)

1. Appointment of Receiver, his power and duties.
2. Legal disability and limitations
3. Suit against Government.
4. Adverse Possession

Q.3. Answer ANY TWO of the following: (12)

- a) A filed a suit against B for declaration that the religious rites performed by B during the village Puja of the deity were not proper. B contends that he has been performing the village puja as per the Hindu religious rites.
 - i) Is the suit maintainable by a civil court? Decide
 - ii) Whether the right to worship in a temple is a civil right and is the suit is of civil nature or not?

- b). X files a suit against Y for recovery of Rs.70,00,000/- and serves him the writ of summons, which fixes the date 10th October, 2015. B has to recover from A Rs. 35,00,000/-
- i) As Y's advocate what procedure will you advise
- ii) In which court can Y recover his claim against X?
- c) Manish a minor wish to sue Dinesh , an adult pertaining to dispute relating to a certain immovable property.
- i) Who shall initiate the suit on behalf of Manish? Explain the relevant legal provision.
- ii) Manish attains majority during the pendency of the suit, Advice Manish in light of the relevant legal provisions.

Q. 4. Answer ANY THREE in details

(39)

- a. Reference, Review and Revision.
- b. Acquisition of rights by prescription under Limitation Act.
- c. Arrest and attachment before Judgement.
- d. Explain the provisions relating to suits by and against the minor.
- e. What is and Interpleader Suit?
-

ML

मराठी रुपांतर

[वेळ: २ ½ तास]

(गुण-७५)

सूचना:

1. कृपया तुम्हाला योग्य प्रश्नपत्रिका मिळाली आहे का ते तपासा.
2. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत
3. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात

प्र.१. कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे एक किंवा दोन वाक्यात द्या:

(१२)

- a) परदेशी न्याय म्हणजे काय?
- b) टाळाटाळ करणारा नकार म्हणजे काय?
- c) कोणते आदेश अपील करण्यायोग्य आहेत?
- d) प्रश्नार्थी म्हणजे काय?
- e) अल्पवयीन मुलाच्या पुढील मित्राचा अर्थ काय आहे?
- f) डिक्रीची अंमलबजावणी म्हणजे काय?
- g) गरीब किंवा गरीब व्यक्ती कोण आहे?
- h) विनंती पत्र काय आहे
- i) सूट कधी कमी केला जातो?
- j) मर्यादेवर अंश पेमेंटचा काय परिणाम होतो?

Q.2. कोणत्याही दोन लहान टिपा लिहा:

(12)

1. प्राप्तकर्त्याची नियुक्ती, त्याची शक्ती आणि कर्तव्ये.
2. कायदेशीर अपंगत्व आणि मर्यादा
3. सरकार विरुद्ध खटला.
4. प्रतिकूल ताबा

Q.3. खालीलपैकी कोणत्याही दोनचे उत्तर द्या:

(१२)

- a) देवतेच्या ग्रामपूजेदरम्यान ब ने केलेले धार्मिक विधी योग्य नसल्याच्या घोषणेसाठी A ने B विरुद्ध दावा दाखल केला. बी यांचा दावा आहे की तो हिंदू धार्मिक विधीनुसार ग्रामपूजा करत आहे.
- i) खटला दिवाणी न्यायालयाद्वारे राखता येतो का? ठरवा
- ii) मंदिरात पूजा करण्याचा अधिकार हा नागरी हक्क आहे आणि खटला नागरी स्वरूपाचा आहे की नाही?
- b) X ने Y विरुद्ध रु.70,00,000/- च्या वसुलीसाठी दावा दाखल केला आणि त्याला समन्सचा रिट सादर केला, ज्यामध्ये 10 ऑक्टोबर 2015 ही तारीख निश्चित केली आहे. B ला A कडून रु. वसूल करावे लागतील. 35,00,000/-
- i) Y चे वकील म्हणून तुम्ही कोणत्या प्रक्रियेचा सल्ला द्याल
- ii) X विरुद्ध Y आपला दावा कोणत्या न्यायालयात परत मिळवू शकतो?
- c) एका अल्पवयीन मनीषला एका विशिष्ट स्थावर मालमत्तेशी संबंधित वादाशी संबंधित प्रौढ दिनेशवर खटला भरण्याची इच्छा आहे.
- i) मनीषच्या वतीने खटला कोण सुरू करेल? संबंधित कायदेशीर तरतूद स्पष्ट करा.
- ii) खटला प्रलंबित असताना मनीषने बहुमत प्राप्त केले, संबंधित कायदेशीर तरतुदींच्या प्रकाशात मनीषला सल्ला द्या.

प्रश्न 4. कोणत्याही तीनचे तपशीलवार उत्तर द्या.

(39)

- a) संदर्भ, पुनरावलोकन आणि पुनरावृत्ती.
- b) मर्यादा कायद्यांतर्गत प्रिस्क्रिप्शनद्वारे अधिकारांचे संपादन.
- c) न्यायासमोर अटक आणि संलग्नता.
- d) अल्पवयीन व्यक्तीच्या बाजूने आणि विरुद्ध दाव्यांसंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- e) इंटरप्लेडर सूट म्हणजे काय?